3
9

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	20.02.2019 г.

	№ 68

Председатель – Тямин Н. А.

Секретарь – Иванова В. Е.

Присутствовали: Аникин А. Г., Атякшев И. А., Константинова И. И., Путинцева И. Г., Сухоруков С. В.
Отсутствовали:
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов, связанных с развитием инклюзивного образования в городе Новосибирске
2. Об информации о реализации муниципальной программы «Развитие сферы образования города Новосибирска» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767, в 2018 году
3. Об информации об организации работы по заключению договоров пожизненной ренты в 2018 году

4. Об информации о мерах социально-экономической поддержки  работников муниципальных учреждений социального обслуживания населения города Новосибирска
Тямин Н. А. – Прошу голосовать за повестку дня. Кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять повестку дня в целом?

За – «Единогласно» (6 чел.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Повестка принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:

Тямина Н.А.: - Проинформировал по вопросу: «О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов, связанных с развитием инклюзивного образования в городе Новосибирске».

Тямин Н. А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Создать рабочую группу по рассмотрению вопросов, связанных с развитием инклюзивного образования в городе Новосибирске (далее – рабочая группа), в количестве 28 человек, в следующем составе:

	Тямин

Николай Андреевич
	-
	председатель постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию;

	Атякшев

Игорь Александрович
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Константинова

Ирина Игоревна
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Путинцева

Ирина Германовна
	-
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Юрьева

Юлия Сергеевна
	-
	начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям министерства здравоохранения Новосибирской области;

	Хлопцева

Елена Валерьевна
	-
	консультант отдела организации медицинской помощи матерям и детям министерства здравоохранения Новосибирской области;

	Плетнева

Елена Юрьевна
	-
	заместитель начальника управления – начальник отдела дошкольного и общего образования министерства образования Новосибирской области;

	Самуйленко

Светлана Васильевна
	-
	директор государственного бюджетного учреждения Новосибирской области - Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям «Областной центр диагностики и консультирования»;

	Кащенко

Елена Юрьевна
	-
	заместитель начальника департамента образования - начальник управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска;

	Диринг

Елена Борисовна
	-
	начальник отдела дошкольного образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска;

	Симачева

Наталья Александровна
	-
	исполняющая обязанности начальника отдела общего образования управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии города Новосибирска;

	Незамаева

Ольга Борисовна
	-
	начальник департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска (по согласованию);

	Хрячкова

Марина Валентиновна
	-
	заместитель начальника департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска  - начальник управления социальной поддержки населения мэрии города Новосибирска;

	Плотникова

Наталья Геннадьевна
	-
	начальник отдела по охране здоровья и медицинскому сопровождению социальных проектов департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска;

	Павленко

Наталья Юрьевна
	-
	директор муниципального казенного учреждения города Новосибирска «Агентство развития социальной политики города Новосибирска»;

	Макарухина

Анна Николаевна
	-
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска;

	Юшкова

Наталья Александровна
	-
	заместитель директора по научно-методической работе муниципального казенного учреждения дополнительного профессионального образования города Новосибирска «Городской центр образования и здоровья «Магистр»;

	Воронецкая

Тамара Викторовна
	-
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа «Перспектива»;

	Долгих

Ольга Васильевна
	-
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа №67»;

	Махмудова

Любовь Ивановна
	-
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 158»;

	Кухтерина

Анна Владимировна
	-
	заведующий муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад № 3 общеразвивающего вида «Радуга детства»;

	Казаков

Алексей Николаевич
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детский оздоровительно-образовательный (физкультурно-спортивный) центр «Лидер»;

	Роньжина

Анна Анатольевна
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Центр детского творчества «Содружество»;

	Мальтинская

Наталья Александровна
	-
	директор автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям «Диада+1»;

	Мерзлякова

Оксана Владимировна
	-
	председатель Регионального отделения Всероссийской организации родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов по Новосибирской области;

	Федорова

Ирина Александровна
	-
	председатель Новосибирской межрегиональной общественной организации инвалидов «Ассоциация «Интеграция»;

	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	-
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска – начальник социально-экономического отдела Совета депутатов города Новосибирска;

	Миронова

Екатерина Юрьевна
	-
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска.

2. Руководителем рабочей группы назначить депутата Совета депутатов города Новосибирска Атякшева Игоря Александровича.

3. Определить срок работы рабочей группы - до окончания полномочий Совета депутатов города Новосибирска VI созыва.

4. Рабочей группе в срок до 01.06.2020 представить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию отчет с письменным обоснованием сделанных выводов, предложениями или заключением.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии за основу?

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ:

Казакова С.А.: - Проинформировал по вопросу: «Об информации о реализации муниципальной программы «Развитие сферы образования города Новосибирска» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767, в 2018 году».

Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста?
Аникин А.Г.: - На моем округе есть две школы, в которых проверили пожарную сигнализацию и выписали им немаленькие штрафы - около 100 тыс. руб. У меня вопрос, есть ли какой-то график ремонта систем пожарных сигнализаций, сколько запланировано на это денег?

Казаков С.А.: - Вопрос действительно не праздный, он касается безопасности наших детей. В настоящий момент мы обратились в правительство Новосибирской области для того, чтобы нам увеличили финансирование на решение данной проблемы. Для того чтобы полностью заменить систему пожарной сигнализации необходимо порядка 450 млн. руб. Вся система АПС была установлена порядка 10-12 лет назад, и как раз сейчас у них подошел срок замены. Но во время переговоров со специалистами пожарных служб мы договариваемся до того, чтобы они не просто закрывали, а давали нам возможность частично ремонтировать, потому что срок службы данного оборудования не говорит о том, что это оборудование недееспособно, то есть оно рабочее. На 2019 год план замены АПС есть, но в данный момент не готов ответить конкретно по каждому учреждению, куда и сколько выделено средств?

Тямин Н.А.: - Предлагаю протокольно отметить: департаменту образования мэрии города Новосибирска: направить в комиссию информацию о проведении модернизации систем автоматических пожарных сигнализаций в МБОУ СОШ № 129, 188.

Тямин Н.А.: - Но, с моей точки зрения, Андрей Геннадьевич больше акцентирует Ваше внимание на том, что выписываются предписания и штрафы на руководителей учреждений, как на юридические лица, так и на физические. И поэтому естественно мы не можем на это смотреть спокойно, когда начинают наказывать непосредственно физические лица, то есть руководителей образовательных учреждений! В любом случае мы к этому вопросу вернёмся!

Ещё вопросы? Нет.

Тогда у меня вопрос на одном из слайдов к докладу было показано финансирование из разных бюджетов. Какие направления отрасли образования финансирует городской бюджет, какие областной бюджет и какие федеральный бюджет? На слайде я видел, что на городской бюджет приходится порядка 7 млрд. руб. На какие основные направления эта сумма?
Казаков С.А.: - В основном эта вся сумма идет на заработную плату и налоги. Если мы берём составляющие ремонта, то на это необходимо порядка 340 млн. руб., если мы берём новую сеть это ещё плюс 117 млн. руб. То есть та сумма, которая идет на ремонт и улучшение материально-технической базы, она не значительная составляющая от общего финансирования отрасли образования из бюджета города.

Тямин Н.А.: - Мы не можем не радоваться за отрасль образования, т.к. есть грандиозные успехи и в плане образовательного процесса, и в плане материально-технической базы. Но всегда есть ложка дёгтя в бочке с мёдом, это как раз относится к тому, о чем Андрей Геннадьевич сейчас сказал. И это он ещё не упомянул про плавательный бассейн на своем округе.
Казаков С.А.: - Мы все эти вопросы не оставляем без внимания, и что касается наказов избирателей, то вопросы, касающиеся и плавательных бассейнов и актовых залов, рассматриваются. В настоящий момент мы подготовили список учреждений и согласовали его в министерстве образования Новосибирской области. И на межбюджетные трансферты запросили 176 млн. руб. в разрезе открытия дополнительных классов, под дополнительными классами мы понимаем и бассейны и спортивные залы. Мы надеемся, что у нас услышат.
Тямин Н. А.: - Спасибо.
Еще вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Принять к сведению информацию.

2. Отметить положительные результаты работы департамента образования мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие сферы образования города Новосибирска» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии за основу?

За – «Единогласно (6 чел.)»
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (6 чел.)»
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ:

Плоских Д.В.: - Проинформировал по вопросу: «Об информации об организации работы по заключению договоров пожизненной ренты в 2018 году».

Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие высказаться?
Сухоруков С.В.: - Я в очередной раз вернусь к тому, что нам пора уже наращивать число договоров, хотя бы по одному в год, учитывая социальную значимость проекта и его состоятельность в целом. Надо двигаться вперёд.
Предлагаю протокольно отметить: рекомендовать департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска проработать вопрос о возможности увеличения количества заключаемых договоров пожизненной ренты.

Тямин Н.А.: - Спасибо, Сергей Владимирович. Мы протокольно это отмечаем и направим наше решение с Вашим предложением в департамент по социальной политике.
Ещё желающие высказаться? Нет.

Проект действительно замечательный, апробированный и проверенный годами, который успешно реализуется в департаменте по социальной политике и непосредственно в учреждении, которое возглавляет Дмитрий Владимирович, и это реальная конкуренция чёрным риелторам.
Дмитрий Владимирович, какой процент расторжения договоров? И основные причины расторжения этих договоров, и какие финансовые последствия несёт Ваше учреждение?

Плоских Д.В.: - За период существования этого проекта – 18 лет, мы заключили 314 договоров за это же время было расторгнуто 15. Это редкие случаи, мы их рассматриваем как чрезвычайные. И хочу подчеркнуть, что наш проект открытый, если в коммерческой ренте будут человека удерживать всеми силами при любых обстоятельствах, когда люди через суд вынуждены расторгать эти договора, то у нас, в случае, если получатель ренты передумал по каким-то обстоятельствам, его никто искусственно удерживать не будет, он подает заявление, и мы комиссионно это рассматриваем. Из 15 случаев, два случая были связаны со сносом жилья и выделением получателям ренты новых квартир. И эти квартиры, как новые договоры поступили в ренту. Но сам процесс проходит только через процедуру расторжения, другой процедуры у нас не предусмотрено. Все остальные случаи были связаны с тем, что как только человек вступает в ренту и город начинает о нем заботиться, то у родственников вдруг проявляется сознательность, что как же так, мы же должны это делать. Не было случаев, когда нам предъявили какие-то претензии, что мы делаем что-то не так, либо не дорабатываем.

Тямин Н.А.: - Спасибо.
Предлагаю протокольно отметить: обратиться к начальнику департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска Незамаевой О. Б. с просьбой рассмотреть возможность применения поощрения к сотрудникам МБУ города Новосибирска по обслуживанию лиц пожилого возраста и инвалидов «Ветеран» за высокий профессионализм и хорошие результаты работы по реализации социального проекта «Городская пожизненная рента» в 2018 году.

Предлагаю проект решения комиссии:

Принять к сведению информацию.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии  за основу?

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4. СЛУШАЛИ:

Сологуб Е.А.: - Проинформировала по вопросу: «Об информации о мерах социально-экономической поддержки  работников муниципальных учреждений социального обслуживания населения города Новосибирска».
Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.

Я даже не знаю, как теперь мне задавать вопросы, потому что какой бы вопрос я сейчас не задал, будет конфликт интересов. Да, Ольга Александровна?
Кондратенко О.А.: - Да.
Тямин Н.А.: - Я постараюсь очень аккуратно задавать вопросы.
Елена Анатольевна, в Вашем докладе прозвучало, что индексация за проезд и спецодежду в муниципальное задание не была заложена. Сейчас уже идёт 2019 г., практически два месяца социальные работники отработали, я сейчас говорю не о спецодежде, потому что она закуплена согласно нормативно-правовым актам, а вот с проездом не понятно. У меня сложилось впечатление, что эту ответственность департамент по социальной политике переложил непосредственно на руководителей учреждений, чтобы мы в своих трудовых коллективах сами решали вопрос. Елена Анатольевна, как нам руководителям социальных учреждений быть в этой ситуации по отношению к нашим работникам?
Незамаева О.Б.: - Николай Андреевич, подскажите, о каких суммах идёт речь, в частности по вашему учреждению?
Тямин Н.А.: - Ольга Борисовна, я же обратил внимание, что на сегодняшний день я не могу отвечать на такие вопросы, так как будет конфликт интересов.
Незамаева О.Б.: - Никакого конфликта интересов здесь нет. Мы же должны понимать, о каких суммах идёт речь.
Сологуб Е.А.: - В среднем на все учреждения 1 млн. 114 тыс. руб., т.е. от 100 до 130 тыс. руб. на одно учреждение в год, в месяц примерно 10 тыс. руб. И когда делали проект бюджета, то рост индекса-дефлятора не был предусмотрен ни к одной из статей расходов бюджета.
Тямин Н.А.: - То есть мы можем от комиссии обратиться к нашим финансистам, чтобы при следующем внесении изменений в бюджет они учли эту индексацию?
Сологуб Е.А.: - Я, думаю, можете.
Тямин Н.А.: - Спасибо.

Предлагаю протокольно отметить: обратиться в мэрию города Новосибирска с просьбой предусмотреть индексацию расходов на возмещение расходов на проезд социальным работникам муниципальных учреждений социального обслуживания при внесении изменений в бюджет города Новосибирска на 2019 год.
Уважаемые коллеги, также предлагаю протокольно отметить: управлению по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска подготовить информацию о региональной практике возмещения расходов на проезд социальным работникам муниципальных учреждений социального обслуживания в других городах РФ, а также в учреждениях социального обслуживания населения Новосибирской области.
Предлагаю проект решения комиссии:
Принять к сведению информацию.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии за основу?

За – «Аникин А. Г., Атякшев И. А., Константинова И. И., Путинцева И. Г., Сухоруков С. В. (5 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Не голосовал – «Тямин Н.А. (1чел.)»
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Аникин А. Г., Атякшев И. А., Константинова И. И., Путинцева И. Г., Сухоруков С. В. (5 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Не голосовал – «Тямин Н.А. (1чел.)»
Решили: проект решения комиссии принять в целом.

Председатель

                                                                  Н. А. Тямин
Секретарь

                                                   В. Е. Иванова